1. Lorsque le roi Ezéchias eut entendu ces paroles, il déchira ses

1. Quæ cum audisset Ezechias rex, scidit vestimenta sua, et oper-

36. — *Tacuit itaque populus.* Dans Isaïe, xxxvi, 24, il n'est pas parlé du peuple, de sorte que *siluerunt* se rapporte aux envoyés d'Ezéchias. Le roi de Juda leur avait sans doute défendu de répliquer, soit pour se réserver à lui-même la réponse, soit pour ne pas exciter davantage les ennemis. Les envoyés se turent et le peuple imita leur silence, d'autant que personne n'avait qualité pour répondre. Probablement Ezéchias n'avait pas pensé à défendre au peuple de répondre, attendu qu'il ne savait pas d'avance que les ambassadeurs de Sennachérib adresseraient directement la parole aux habitants. Toutefois, nous sommes portés à croire qu'il n'avait pu moins faire que recommander à tout le monde la prudence et la circonspection, et c'est ainsi

que la conciliation entre les deux passages nous paraît se faire de la manière la plus naturelle.

37. — *Scissis vestibus.* Non-seulement à cause de la mauvaise nouvelle qu'ils apportaient, mais aussi à cause des blasphèmes qu'ils avaient dû entendre.

c. *Délivrance de Jérusalem; destruction de l'armée assyrienne; mort de Sennachérib, XIX.*

CHAP. XIX. — 1. — *Scidit vestimenta sua, et...* En entendant les blasphèmes proférés contre le Dieu vivant et les menaces contre la ville, Ezéchias déchire ses vêtements en signe de tristesse et d'effroi, et se revêt d'un sac, en signe de pénitence pour s'humilier devant le Seigneur, parce qu'il considère ce-

tus est sacco, ingressusque est domum Domini.

*Isa. 37, 1.*

2. Et misit Eliacim præpositum domus, et Sobnam scribam, et senes de sacerdotibus, operatos saccis, ad Isaiam prophetam filium Amos,

3. Qui dixerunt : Hæc dicit Ezechias : Dies tribulationis, et increpationis et blasphemie, dies iste : Venerunt filii usque ad partum, et vires non habet parturiens.

4. Si forte audiat Dominus Deus tuus universa verba Rabsacis quem misit rex Assyriorum dominus suus, ut exprobraret Deum viventem, et argueret verbis, quæ audivit Dominus Deus tuus : et fac orationem pro reliquiis, quæ repertæ sunt.

5. Venerunt ergo servi regis Ezechie ad Isaiam.

6. Dixitque eis Isaias : Hæc dicitis domino vestro : Hæc dicit Dominus : Noli timere a facie sermonum,

vêlements et se couvrit d'un sac, et entra dans la maison du Seigneur,

2. Et il envoya Eliacim, intendant de la maison, et Soba, scribe, et les anciens des prêtres, couverts de sacs, au prophète Isaïe, fils d'Amos.